
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

572026092/MARCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 24/03/2014
572026092/MARCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
572026092/MARCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014
572026092/MARCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 1811/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715098

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias 1371/2014-DG/
CORREGEDORIA, 1372/2014-DG/CORREGEDORIA e 1373/2014-
DG/CORREGEDORIA, publicadas no D.O.E, Edição nº 32.666, na 
data de 18 de junho de 2014.
II – Esta Portaria passa a produzir efeitos a partir da data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1813/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715102

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Volumes I e II dos autos do Processo n° 2012/526411;
CONSIDERANDO o Parecer n° 279/2013– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
CONSIDERANDO o Parecer nº 322/2013-CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pelo desmembramento dos autos principais, 
levando-se em consideração o local de ocorrência do fato e o 
número de servidores envolvidos, bem como a possibilidade 
da utilização de prova emprestada para instrução processual 
administrativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores indicados nos autos nº 2012/526411, lotados 
à época na CIRETRAN “B” de Bragança, para apuração das 
responsabilidades pelas possíveis irregularidades detectadas, 
bem como aos fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula nº 55590080/1, VÍVIAN ROCHA DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588488/1 e ELIZABETH 
CRISTIANE MARTINS DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 80845418/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, sendo observadas as disposições contidas nos artigos 
204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1812/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715105

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Volumes I e II dos autos do Processo n° 2012/526411;
CONSIDERANDO o Parecer n° 279/2013– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
CONSIDERANDO o Parecer nº 322/2013-CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pelo desmembramento dos autos principais, 
levando-se em consideração o local de ocorrência do fato e o 
número de servidores envolvidos, bem como a possibilidade 
da utilização de prova emprestada para instrução processual 
administrativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores indicados nos autos nº 2012/526411, lotados 
à época na CIRETRAN “A” de Castanhal, para apuração das 
responsabilidades pelas possíveis irregularidades detectadas, 
bem como aos fatos conexos.

II – DESIGNAR os servidores RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55588457/1, FÁBIO 
GEOVANI DA LUZ BARBOSA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
nº 57200291/1 e FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 57175882/2, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, sendo observadas as disposições 
contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual nº 
5.810/94, assegurando ao acusado os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1814/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715107

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Volumes I e II dos autos do Processo n° 2012/526411;
CONSIDERANDO o Parecer n° 279/2013– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
CONSIDERANDO o Parecer nº 322/2013-CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pelo desmembramento dos autos principais, 
levando-se em consideração o local de ocorrência do fato e o 
número de servidores envolvidos, bem como a possibilidade 
da utilização de prova emprestada para instrução processual 
administrativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores indicados nos autos nº 2012/526411, lotados 
à época na CIRETRAN “A” de Abaetetuba para apuração das 
responsabilidades pelas possíveis irregularidades detectadas, 
bem como aos fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 571898692/1, TAYANA 
CHERMONT KLAUTAU, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57197326/1 e PAULO SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194033/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, sendo observadas as disposições contidas 
nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, 
assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715112

Portaria: 1524/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como realizar ações determinadas 
pela Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por 
ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária localizada, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572289551/MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
22/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714796

Portaria: 1510/2014
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Minerva Total, em 
apoio às ações integradas da Polícia Militar e Civil do Estado do 
Pará, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572016741/FRANCISCO AIRES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572017061/JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR (Agente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572017411/MARIZANGELA BITTENCOURT GUIMARÃES (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714819

Portaria: 1511/2014
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Minerva Total, em 
apoio às Ações integradas da Polícia Militar e Civil do Estado do 
Pará, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016911/GILMAR RAMOS DA COSTA (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 18/06/2014
572019961/LUZINALDO BATISTA FRANÇA (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 18/06/2014
572013681/ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 18/06/2014
572018091/WELLINGTON DE SOUZA COSTA (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714885

Portaria: 1512/2014
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Minerva Total, em 
apoio às ações integradas da Polícia Militar e Civil do Estado Pará, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR 
(Agente de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 
a 18/06/2014
572171761/PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714962

Portaria: 1512/2014
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Minerva Total, em 
apoio às ações integradas da Polícia Militar e Civil do Estado do 
Pará, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR 
(Agente de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 
a 18/06/2014
572171761/PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714976

Portaria: 1513/2014
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Minerva Total, em 
apoio às ações integradas da Polícia Militar e Civil do Estado do 
Pará, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 16/06/2014
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 
16/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


